
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  450                  PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 251, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

Concede adicional de insalubridade 
aos servidores que prestam serviços de 
sepultamento, remoção e exumação de 
corpos nos cemitérios públicos de Palmas, na 
forma que especifica.
  

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o art. 73 e o art. 75 da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 2010,

 
D E C R E T A :

Art. 1º Fica atribuído adicional de insalubridade aos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, que prestam serviços de sepultamento, 
remoção e exumação de corpos nos cemitérios públicos de 
Palmas.

Art. 2º O adicional a que se refere o art.1º deste Decreto 
será de 30% (trinta por cento) referente ao grau médio, calculado 
exclusivamente sobre o vencimento do cargo efetivo.

Art. 3º Fica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, designada a informar à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão a relação dos nomes dos servidores que 
prestam os serviços especificados no art. 1º deste Decreto, bem 
como os que se afastarem da função.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de janeiro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora VIVIANE SILVA DIAS 
BRITO, matrícula 413006204, cargo de Médico, quanto a carga 
horária, de 40h para 20h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir de 27 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 16 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 137/2011

Processo nº 2011027579. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte - SMSTT. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma, 
pintura remoção e relocação de abrigos de pontos de ônibus. 
Empresa(s) Vencedora(s): CONSTRUTORA SANDRENGE 
LTDA., CNPJ nº 03.355.588/0001-94, Lotes 01 e 02, Valor Total 
R$ 857.126,84. e a CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA., CNPJ nº 
04.490.079/0001-37, Lote 03, Valor Total R$ 593.120,00 Data da 
realização: 30/11/2011. 

Palmas - TO, 20 de janeiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO  N°. 03/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADABEZERRA E TEIXEIRA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 03/2011, 
que tem por objeto a locação de 03(três) máquinas trituradoras 
de galhadas, para auxilio as atividades de poda e remoção de 
galhadas em diversas áreas do Município de palmas/TO.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por mais 
90(noventa) dias a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo n.º 39017/2010, relativo ao pregão 
Presencial n.º 165/2010, nos termos do art. 57, §1º, inc. I, da lei 
n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 061 de 17 de janeiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   1
Secretaria Municipal da Educação   1
Secretaria Municipal da Saúde   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 450 - TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Izaias 
Santos dos Anjos, matrícula funcional n° 298611, cargo: PI, 
função: Auxiliar de Laboratório, lotado (a) no (a) Escola Municipal 
Thiago Barbosa, código de lotação n° 29.2.39, a partir de 23 de 
janeiro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezessete dia(s) do mês de janeiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde Arse 101. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde ASR-SE 75. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade 
de Serviços de Saúde, Unidade de Saúde Aureny I. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2012

CONVITE

OBJETO: CADASTRAMENTO DE EMPRESAS PARA 
PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM PALMAS, 
ATRAVÉS DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA II.

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH torna público 
o CONVITE às empresas (ainda não cadastradas) que possuem 
avaliação de risco válida, junto às Instituições Financeiras 
habilitadas, a apresentarem, até o dia 03 de fevereiro de 2012, 
na sede da SEDUH (PROTOCOLO, Pavimento Térreo – 201 Sul, 
Av. LO-03, esquina com NS-01, lote 09, Centro, Palmas-TO), a 
“Manifestação de Interesse” para a apresentação de projetos, 
se necessário, e produção de unidades habitacionais, junto ao 
Programa Minha Casa, Minha Vida II, do Governo Federal.
Qualquer esclarecimento tratar: (063) 2111-1141 ou 2111-1148 
(Fernando ou Sávio)

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, inscrita no CNPJ 
24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para atividade de 
Serviços de Saúde, Unidade de Saúde Santa Fé. A atividade 
se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97. Lei 
Municipal 1.011 de 04/07/01, regulamentada pelo Decreto nº 
244/02.


		2111-2507
	2012-01-24T09:11:57-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




